CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PISOS SALARIAIS  

Ficam estabelecidos pisos salariais a vigorarem a partir de 1º de janeiro de 2017, durante o prazo de 
vigência desta Convenção Coletiva, nos termos seguintes: 

a) Para os contínuos, copeiros, vigias e assemelhados: R$ 937,50 (novecentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos) a partir do mês de janeiro de 2017; R$ 964,80 (novecentos e sessenta e quatro 
reais e oitenta centavos) a partir do mês de março de 2017; R$ 988,19 (novecentos e oitenta e oito 
reais e dezenove centavos) a partir do mês de maio de 2017. 

b) Para digitadores e/ou operadores de equipamento de entrada e transmissão de dados; operadores 

e/ou técnicos de operação e monitoração de computadores; auxiliares de processamento de dados; 
auxiliares de tecnologia da informação e auxiliares de informática: R$ 1.155,66 (Hum mil e cento e 
cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) a partir de janeiro de 2017; R$ 1.189,32 (Hum mil e 
cento e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos) a partir de março de 2017; R$ 1.218,15 (Hum mil 
e duzentos e dezoito reais e quinze centavos) a partir de maio de 2017. 

c) Para os empregados na área administrativa: R$ 963,05 (Novecentos e sessenta e três reais e cinco 
centavos) a partir de janeiro de 2017; R$ 991,10 (Novecentos e noventa e um reais e dez centavos) a 
partir de março de 2017; R$ 1.015,12 (Hum mil e quinze reais e doze centavos) a partir de maio de 
2017. 

d) Para profissionais de nível médio que desempenhem atividades técnicas e que não se enquadrem 
nos pisos correspondentes às alíneas “a”,“b”, "c" e “e”: R$ 1.246,30 (hum mil e duzentos e quarenta 
e seis reais e trinta centavos) a partir de janeiro de 2017; R$ 1.282,60 (hum mil e duzentos e oitenta e 
dois reais e sessenta centavos) a partir de março de 2017; R$ 1.313.69 (hum mil e trezentos e treze 
reais e sessenta e nove centavos) a partir de maio de 2017. 

e) Para programadores e demais profissionais de nível superior que desempenham atividades técnicas 
e que não se enquadrem nos pisos a, b, c e d , R$ 1.529,55 (hum mil e quinhentos e vinte e nove reais 
e cinquenta e cinco centavos) a partir do mês de janeiro de 2017; R$ 1.574,10 (Um mil e quinhentos e 
setenta e quatro reais e dez centavos) a partir de março de 2017; R$ 1.612,26 (hum mil e seiscentos e 
doze reais e vinte e seis centavos) a partir de maio de 2017. 

f) Para Analistas de Sistemas, R$ 1.982,75 ( hum mil e novecentos e oitenta e dois reais e setenta e 
cinco centavos) a partir de janeiro de 2017; R$ 2.040,50 (dois mil e quarenta reais e cinquenta

[...]

II. Fica a critério do empregado, a inclusão de dependentes, desde que, o custo com estes, seja pago 
integralmente pelo empregado; 

III. Todos os trabalhadores da categoria terão direito a um plano de saúde, pago pela empresa, no 
valor mínimo de R$ 143,31 (cento e quarenta e três reais e trinta e um centavos); 

IV. A participação do trabalhador no custeio do plano de saúde, nos termos desta cláusula, obedece à 
gradação definida na tabela abaixo: 

Valor do Plano (per capita) Participação da 
Empresa 

Participação do 
Trabalhador

[...]

trabalhistas e fundiários. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO FUNERAL  

As Empresas, quando da morte de empregado ou de pai, mãe, filho, cônjuge, companheira ou 
companheiro, contribuirão para as despesas do funeral com a importância equivalente a R$ 614,43 
(seiscentos e quatorze reais e quarenta e três centavos) a partir de janeiro de 2017, desde que 
solicitada à contribuição, por escrito, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o óbito. 

Parágrafo único – Caso o óbito seja do(a) empregado(a), a empresa estará obrigada a pagar o valor

[...]

comprovadas através de recibos ou notas fiscais de óticas, devidamente quitadas. 

Parágrafo Primeiro - O presente auxílio corresponde a um par de lentes de cada vez, não se 
estendendo ao custo da armação dos óculos e fica limitado a importância de R$ 143,31 (cento e 
quarenta e três reais e trinta e um centavos) a partir de janeiro de 2017, ou seja, o empregado poderá 
adquirir lentes em valor superior, porém o valor de reembolso será o ora definido. 

Parágrafo Segundo - O auxílio somente poderá ser requerido em intervalos mínimos de 06 (seis)